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ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA PER L'AJUNTAMENT EN 
PLE DIA 26-01-2023. 
 
REGIDORS ASSISTENTS:   Sr. Nicolau Canyelles Parets. 

Sra. Magdalena Crespí Simón. 
Sr. Miquel Niell Crespí. 
Sra. Catalina Victoria Pons Rosselló. 
Sra. Candela Atienza Ibarra. 
Sr. Andreu Jaume Castañer. 
Sr. Rafael Mesquida Oliver. 
Sr. Matías Frau Coll. 
Sra. Juana Mª Colom Coll. 
Sr. Andrés Fernández Gervilla. 
 

REGIDORS QUE HAN JUSTIFICAT 
LA SEVA ABSÈNCIA:   Sra.  Margalida Bonet Martorell. 

Sr. Juan Luís Rodríguez Recio. 
 

 
 

A les dependències municipals de Ca S’Apotecari de Santa Maria del 
Camí, Illes Balears, a les vint hores de dia vint-i-sis de gener de dos mil vint-i-
tres, es constitueix l'Ajuntament en Ple, sota la Presidència del Batle, Sr. 
Nicolau Canyelles Parets, per tal de celebrar sessió ordinària i tractar-hi els 
assumptes relacionats a l'ordre del dia, degudament distribuït. 

Hi assisteixen els Srs. Regidors que s’esmenten a l’encapçalament i hi 
actua com a Secretària, la de la Corporació, Sra. Lourdes Dols Salas; assistint 
també la Interventora municipal, Sra. Nicole Cazacu Cazacu.  

El Sr. Batle dóna la benvinguda als assistents i manifesta que aquest és 
un ple especial i trist ja que ens manca una companya, una amiga, na Xisca 
Muñoz, una santamariera d’arrel. Exposa que fer feina per al poble era la seva 
il·lusió, malgrat la seva malaltia, sempre amb un somriure. Assenyala que ha 
estat una pèrdua molt sentida per tothom i ara, tocaria fer un minut de silenci 
però creu que na Xisca no ho voldria. 

A continuació dóna la paraula al Sr. Andreu Jaume i aquest expressa 
que són moments durs. Recordant a na Xisca Muñoz, exposa que quan fa 
quatre anys li va oferir la possibilitat d’anar a la llista i fer feina per al poble, no 
ho dubtà, malgrat la seva malaltia. Diu que li vol donar les gràcies per tot el que 
va aportar al poble, al seu grup i a l’Ajuntament, per tota la feina que va fer des 
de tants llocs diferents. Assenyala que també vol donar les gràcies a la família 
de na Xisca Muñoz per tot el que han aportat i aporten i també en nom de la 
seva família, vol donar les gràcies a l’Ajuntament i a tot el poble. Moltes gràcies 
Xisca. 

Tot seguit, la Corporació i els assistents, posats drets, dediquen un fort 
aplaudiment a la regidora Francisca Muñoz.  
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A continuació, hom passa a examinar els punts de l’ordre del dia.  
 

  
1.-APROVACIÓ ACTA SESSIÓ 29-09-2022. 

 
El Sr. Batle demana si qualcú té res a dir d’aquesta acta. 
Ningú pren la paraula; per la qual cosa, posada a votació l’acta de la 

sessió de dia 29-09-2022, és aprovada per unanimitat dels Srs. Regidors 
assistents. 

 
 
2.-IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ TAXA UTILITZACIÓ PRIVATIVA I 
APROFITAMENT ESPECIAL DOMINI PÚBLIC LOCAL CONSTITUÏTS 
AL SÒL, SUBSÒL O VOL DE LA VIA PÚBLICA A FAVOR 
D’EMPRESES O ENTITATS EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 
SUBMINISTRAMENTS D’INTERÉS GENERAL. 

 

 El Sr. Batle manifesta que es tracta de cobrar aquesta taxa a totes les 
empreses que donen serveis dins el poble. Assenyala que és veritat que ara 
abonen uns doblers però que l’Ajuntament s’ha de fiar del que diuen i ara amb 
aquesta taxa, els càlculs serán més precisos. Diu que seran capdavanters en la 
imposició d’aquesta taxa ja que molt pocs municipis la tenen i que suposarà un 
increment per a l’Ajuntament ja que la quantitat que ara paguen les empreses 
és irrisòria i que dels seus ingresos bruts que obtenen per aquests serveis, 
hauran d’abonar un 1’5% a l’Ajuntament. Expressa que aquest és el resultat de 
la feina realitzada pels departaments de Tresoreria i Intervenció de l’Ajuntament 
i l’ATIB, per la qual cosa, els hi dóna les gràcies. 
 El Sr. Andreu Jaume assenyala que sempre diuen que están en contra 
de taxes noves però que entén que aquí es tracta d’una regulació i que era 
difícil aplicar-la. 
 El Sr. Batle manifesta que és així, que no l’augmenten sinó que ve 
donada per Llei. Assenyala que ara es posarà ordre i revertirà en favor de 
l’Ajuntament. 
 
 Posat a votació aquest punt de l’ordre del dia, el Ple de la Corporació, 
per unanimitat dels Srs. Regidors assistents, aprova les següents propostes: 
 
“PRIMER. Imposar la TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA I APROFITAMENT 

ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL, CONSTITUÏTS AL SÒL, SUBSÒL O 

VOL DE LA VIA PÚBLICA A FAVOR D’EMPRESES O ENTITATS 

EXPLOTADORES DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENTS D’INTERÈS 

GENERAL 

 

SEGON. Ordenar la TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA I APROFITAMENT 

ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL, CONSTITUÏTS AL SÒL, SUBSÒL O 

VOL DE LA VIA PÚBLICA A FAVOR D’EMPRESES O ENTITATS 

EXPLOTADORES DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENTS D’INTERÈS 
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GENERAL, de l’Ajuntament de Santa Maria del Camí, en els termes que consta a 

l’expedient i amb la redacció que es recull a continuació:  

 

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ 

PRIVATIVA I APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMÍ PÚBLIC LOCAL, 

CONSTITUÏTS AL SÒL, SUBSÒL O VOL DE LA VIA PÚBLICA A FAVOR 

D’EMPRESES O ENTITATS EXPLOTADORES DE SERVEIS DE 

SUBMINISTRAMENTS D’INTERÈS GENERAL 
 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 

Fent ús de les facultats concedides a l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles 

15 a 20, 24.1 i 57 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel 

Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Ajuntament estableix la taxa per la 

utilització privativa o aprofitaments especials constituïts al sòl, subsòl o vol de les vies 

públiques municipals, a favor d’empreses explotadores de serveis de subministraments 

que resultin d’interès general o afectin la generalitat o una part important del veïnat, que 

es regeix per aquesta Ordenança fiscal. 

 

Article 2. Fet imposable 
 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa el gaudiment de la utilització privativa, o els 

aprofitaments especials constituïts a terra, subsòl o vol de les vies públiques municipals, 

a favor d’empreses o entitats que utilitzen el domini públic per prestar els serveis de 

subministraments que resultin d’interès general o afectin la generalitat o una part 

important del veïnat. 

 

2. L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per a la prestació 

del servei de subministrament s’hagin d’utilitzar antenes, instal·lacions o xarxes que 

materialment ocupen el sòl, el subsòl o el vol de les vies públiques municipals, amb 

independència de qui sigui el titular de aquelles. 

 

3. En particular, es comprenen entre els serveis referits als apartats anteriors, els 

subministraments d’aigua, gas, electricitat, telefonia fixa, serveis d’accés a Internet o 

telecomunicacions i altres de naturalesa anàloga, que es prestin, totalment o parcialment, 

a mitjançant antenes, instal·lacions, infraestructures o xarxes que ocupen materialment 

el domini públic municipal. 

 

4. El pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança suposa l’exclusió de l’exacció 

d’altres taxes derivades de la utilització privativa o l’aprofitament especial constituït a 

terra, subsòl o vol de les vies públiques municipals, necessaris per a la prestació dels 

serveis de subministraments d’interès general. 

 

Això no obstant, aquesta taxa és compatible amb la taxa per la utilització privativa o 

l’aprofitament especial del domini públic local que no tingui la consideració de sòl, 

subsòl o vol de les vies públiques municipals i amb les taxes establertes o que pugui 

establir l’Ajuntament per la prestació de serveis o la realització d’activitats de 
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competència local respecte de les quals les empreses explotadores de serveis de 

subministraments tinguin la consideració de subjectes passius. 

 

Article 3. Subjectes passius 

 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 

jurídiques, així com les entitats a què fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 

17 de desembre, general tributària, titulars de l’explotació de serveis de subministrament 

que resultin d’interès general o afectin la generalitat o una part important del veïnat, com 

ara els de proveïment d’aigua, subministrament de gas, electricitat, telefonia fixa, servei 

d’accés a Internet i altres anàlegs, així com també les empreses que exploten la xarxa de 

comunicació mitjançant sistemes de fibra òptica, televisió per cable o qualsevol altra 

tècnica, independentment del seu caràcter públic o privat. 

A aquests efectes, s’inclouen entre les empreses explotadores dels serveis esmentats les 

empreses distribuïdores i comercialitzadores dels mateixos. 

S’excepcionen del règim assenyalat els serveis de telefonia mòbil. 

2. Tenen la consideració de subjectes passius les empreses o entitats explotadores de 

serveis de subministraments a què fa referència l’apartat anterior, tant si són titulars de 

les xarxes corresponents a través de les quals s’efectuen els subministraments com si, no 

sent titulars d’aquestes xarxes, ho són de drets dús, accés o interconnexió a aquestes. 

3. També seran subjectes passius de la taxa les empreses i entitats, públiques o privades, 

que prestin serveis, o explotin una xarxa de comunicació al mercat, conforme al que 

preveuen els articles 6 i concordants de la Llei 9/2014, de 9 de maig, general de 

telecomunicacions. 

4. Les empreses titulars de les xarxes físiques, a les quals no els sigui aplicable el que 

preveuen els apartats anteriors, estan subjectes a la taxa per ocupacions del sòl, el subsòl 

i el vol de la via pública, regulada a l’Ordenança fiscal corresponent. 

5. En cas que la utilització privativa o l’aprofitament especial comporti la destrucció o el 

deteriorament del domini públic local, el beneficiari, la persona o l’entitat en qüestió 

està obligat, independentment del pagament de la taxa que sigui procedent, a reintegrar 

el cost total de les despeses de reconstrucció o reparació respectives i a dipositar-ne 

prèviament l’import. 

Si els danys són de caràcter irreparable, cal indemnitzar l’Ajuntament amb la mateixa 

quantitat que el valor dels béns destruïts o que l’import del deteriorament efectivament 

produït. 

En cap cas l’Ajuntament no pot condonar totalment ni parcialment els reintegraments i 

indemnitzacions a què fa referència aquest apartat. 

 

Article 4. Successors i responsables 
 

1. Les obligacions pendents s’exigeixen als successors de les persones físiques, 

jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes que preveuen els articles 39 i 40 i 

concordants de la Llei general tributària. 

 

2. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals 

als articles 41, 42, 43 i concordants de la Llei general tributària. 

 

La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el 
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corresponent acte administratiu d’acord amb el procediment previst en la Llei general 

tributària i normativa de desplegament. 

 

Article 5. Base imposable 
 

1. Quan el subjecte passiu sigui titular de la xarxa que ocupa el sòl, el subsòl o el vol de 

les vies públiques, mitjançant la qual es produeix el gaudiment de l’aprofitament 

especial del domini públic local, la base imposable està constituïda per la xifra 

d’ingressos bruts. procedents de la facturació que obtinguin anualment al terme 

municipal les empreses o entitats assenyalades a l’article 3 d’aquesta Ordenança. 

 

2. Quan per el gaudiment de l’aprofitament especial a què fa referència l’apartat anterior, 

el subjecte passiu hagi utilitzat xarxes alienes, la base imposable de la taxa està 

constituïda per la xifra d’ingressos bruts obtinguts anualment al terme municipal 

minorada en les quantitats que hagi d’abonar al titular de la xarxa, per l’ús de la xarxa. 

 

3. Als efectes dels apartats anteriors, tenen la consideració d’ingressos bruts procedents 

de la facturació aquells que, sent imputables a cada entitat, hagin estat obtinguts per 

aquesta com a contraprestació pels serveis prestats en aquest terme municipal, en 

desenvolupament de la activitat ordinària; només s’exclouran els ingressos originats per 

fets o activitats extraordinàries. 

 

A títol enunciatiu, tenen la consideració d’ingressos bruts les facturacions pels conceptes 

següents: 

 

a) Subministraments o serveis d’interès general, propis de l’activitat de l’empresa que 

corresponen a consums dels abonats efectuats al municipi. 

b) Serveis prestats als consumidors necessaris per a la recepció del subministrament o 

servei d’interès general propi de l’objecte de l’empresa, incloent-hi els enllaços a la 

xarxa, posada en marxa, conservació, modificació, connexió, desconnexió i substitució 

dels comptadors o instal·lacions propietat de l’empresa. 

c) Lloguers, cànons, o drets d’interconnexió percebuts d’altres empreses 

subministradores de serveis que utilitzin la xarxa de l’entitat que té la condició de 

subjecte passiu. 

d) Lloguers que han de pagar els consumidors per l’ús dels comptadors, o altres mitjans 

utilitzats en la prestació del subministrament o servei. 

e) Altres ingressos que es facturin pels serveis resultants de l’activitat pròpia de les 

empreses subministradores. 

 

4. No s’inclouran entre els ingressos bruts, a aquest efecte, els impostos indirectes que 

graven els serveis prestats ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que 

no constitueixin un ingrés propi de la persona o entitat que és subjecte passiu de la taxa . 

 

5. No tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes 

següents: 

 

a) Les subvencions d’explotació o de capital que les empreses puguin rebre. 

b) Les indemnitzacions exigides per danys i perjudicis, llevat que siguin compensació o 
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contraprestació per quantitats no cobrades que s’han d’incloure als ingressos bruts 

definits a l’apartat 3 d’aquest article. 

c) Els ingressos financers, com a interessos, dividends i qualssevol altres de naturalesa 

anàloga. 

d) Els treballs realitzats per l’empresa per immobilitzar-los. 

e) Les quantitats procedents d’alienacions de béns i drets que formen part del patrimoni. 

 

Article 6. Tipus de gravamen i quota tributària 

 

La quantia de la taxa es determina aplicant l’1,5 per 100 a la base imposable definida a 

l’article 5 d’aquesta Ordenança. 

L’import derivat de l’aplicació de la taxa no es pot repercutir als usuaris dels serveis de 

subministrament. 

 

Article 7. Període impositiu i meritació de la taxa 

 

1. El període impositiu coincideix amb l’any natural llevat dels supòsits d’inici o 

cessament en la utilització o aprofitament especial del domini públic local necessari per 

a la prestació del subministrament o servei, casos en què és procedent aplicar el 

prorrateig trimestral, d’acord amb les regles següents : 

a) En els supòsits d’altes per inici d’activitat, s’ha de liquidar la quota corresponent als 

trimestres que resten per finalitzar l’exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l’alta. 

b) En cas de baixes per cessament d’activitat, s’ha de liquidar la quota que correspongui 

als trimestres transcorreguts des de l’inici de l’exercici, incloent-hi aquell en què 

s’origina el cessament. 

2. La meritació de la taxa regulada en aquesta Ordenança es produeix: 

a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el moment 

de sol·licitar la llicència corresponent. 

b) Quan el gaudiment de l’aprofitament especial a què fa referència l’article 2 d’aquesta 

Ordenança no requereixi llicència o autorització, des del moment en què s’ha iniciat 

l’aprofitament esmentat. A aquest efecte, s’entén que ha començat l’aprofitament 

especial quan s’inicia la prestació de serveis als usuaris que ho sol·licitin. 

c) Quan els aprofitaments especials del sòl, subsòl o vol de les vies públiques es 

prolonguen durant diversos exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de 

cada any. 

 

Article 8. Règim de declaració i ingrés 
 

1. Els subjectes passius han de presentar una declaració per a cada tipus de 

subministrament efectuat al terme municipal especificant l’import dels ingressos bruts 

percebuts l’any natural anterior per cadascun dels grups integrants de la base imposable, 

segons detall de l’article 5.3 d’aquesta Ordenança.  

 

La quantia total d’ingressos declarats pels subministraments a què es refereix l’apartat a) 

de l’article 5.3 no podrà ser inferior a la suma dels consums registrats en comptadors, o 

altres instruments de mesura, instal·lats en el municipi. 

 

L’especificació referida al concepte previst a la lletra c) de l’article 5.3 ha d’incloure la 
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identificació de l’empresa o empreses subministradores de serveis a les quals s’hagin 

facturat quantitats en concepte de peatge. 

 

Les empreses que utilitzin xarxes alienes hauran d’acreditar la quantitat satisfeta als 

titulars de les xarxes a fi de justificar la minoració d’ingressos a què es refereix l’article 

5.2 d’aquesta Ordenança. Aquesta acreditació s’ha d’acompanyar de la identificació de 

l’empresa o entitat propietària de la xarxa utilitzada. 

 

L’alta o cessament en la prestació de qualsevol subministrament o servei d’interès 

general comporta l’obligació de fer constar aquesta circumstància a la declaració, i cal 

indicar la data d’inici (en el cas d’alta) o de finalització (en el cas de cessament) de la 

prestació del servei que constitueix el fet imposable. 

 

2. El termini de presentació de la declaració és fins el 31 de març de cada any. 

 

3. La liquidació s’emetrà d’acord amb les dades declarades i serà notificada als subjectes 

passius d’acord amb la normativa tributària amb indicació dels terminis de pagament 

assenyalats a la Llei general tributària així com de la forma d’ingrés. 

 

4. La presentació de les declaracions després del termini fixat a l’apartat 2 d’aquest 

article suposa l’exigència dels recàrrecs d’extemporaneïtat, d’acord amb allò que preveu 

l’article 27 de la Llei general tributària. 

 

Article 9. Règim especial 
 

L’empresa Telefònica de España, S.A.U., a la qual va cedir Telefónica, S.A. els diferents 

títols habilitants relatius a serveis de telecomunicacions bàsiques a Espanya, no ha de 

satisfer la taxa perquè el seu import queda englobat en la compensació de l’1,9 per 100 

dels seus ingressos bruts que satisfà a aquest Ajuntament, sense perjudici del que pugui 

establir a cada moment la normativa aplicable. 

 

Les restants empreses del “Grupo Telefónica”, estan subjectes al pagament de la taxa 

regulada en aquesta Ordenança en relació als serveis de telefonia fixa, xarxes de 

comunicació mitjançant sistemes de fibra òptica (o qualsevol altra tècnica) o qualsevol 

altre servei de característiques anàlogues . 

 

Article 10. Infraccions i sancions 

 

1. La manca de presentació de forma completa i correcta de les declaracions i documents 

necessaris perquè es pugui practicar la liquidació d’aquesta taxa constitueix una 

infracció tributària tipificada a l’article 192 de la Llei general tributària, que es 

qualificarà i sancionarà segons disposa el esmentat article. 

2. La resta d’infraccions tributàries que es puguin cometre en els procediments de gestió, 

inspecció i recaptació d’aquesta taxa es tipificaran i sancionaran d’acord amb el que 

preveu la Llei general tributària, el Reglament General de les actuacions i els 

procediments de gestió i inspecció tributàries, aprovat pel Reial decret 1065/2007, i la 

resta de normativa que pugui resultar aplicable. 
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Disposició addicional primera. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les 

referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 

posteriors 

 

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 

aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquelles en què es 

facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són modificats automàticament 

i/o substituïts, en el moment en què que es produeixi la modificació dels preceptes legals 

i reglamentaris de què porten causa. 

 

Disposició final 

 

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada definitivament pel Ple de l’Ajuntament en sessió 

celebrada el _, entra en vigor l’endemà de la seva publicació en el Butlletí Oficial de les 

Illes Balears, i es mantindrà se vigent fins a la modificació o derogació expressa”. 

 

TERCER. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant 

exposició d’aquest en el taulell d’anuncis de l’Ajuntament i en el BOIB, per termini de 

trenta dies hàbils, dins dels quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 

reclamacions que considerin convenients. 

 

QUART. Considerar, en el supòsit de que no es presentin reclamacions a l’expedient, en 

el termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu en base a l’article 17.3 del Reial 

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals”. 

 

 

3.-ENCÀRREC DE GESTIÓ A LA MANCOMUNITAT DES RAIGUER 
PER LA PROVISIÓ DE DIFERENTS PROGRAMES I SERVEIS DE 
L’ÀREA DE SERVEIS SOCIALS FINS 31 DE DESEMBRE DE 2023.
  
El Sr. Batle manifesta que a la Comissió Informativa ja digueren que es 

tracta de renovar aquests contractes i sol·licitar a la Mancomunitat el servei 

d’un/una educador/a social a 150,00% de jornada laboral i el servei  d’Atenció 

Psicosocial de 35 hores setmanals. 

El Sr. Andreu Jaume assenyala que els hi sembla bé que continuin. 

 

Posat a votació aquest punt de l’ordre del dia, el Ple de la Corporació, 
per unanimitat dels Srs. Regidors assistents, aprova les següents propostes: 
 
“PRIMER.- Aprovar l’encàrrec de gestió a la Mancomunitat des Raiguer, per la 

provisió de diferents programes i serveis de l’àrea de serveis socials fins 31 de desembre 

de 2023, que s’indiquen a continuació: 

 

-Educador/a social a 150,00% de jornada laboral. 

-Servei d’Atenció Psicosocial per 35 hores setmanals de servei. 
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SEGON.- Aprovar el Conveni vinculat a l'encàrrec de gestió anteriorment esmentat, 

que es dóna per reproduït tal com consta al respectiu expedient. 

 

TERCER.- Facultar al Batle d’aquest Ajuntament per subscriure, en nom i 

representació de l’Ajuntament de Santa Maria del Camí, el conveni per formalitzar 

l’encàrrec de gestió objecte d’aquest Acord a favor de la Mancomunitat des Raiguer. 

 

QUART.- Notificar aquest Acord a la Mancomunitat des Raiguer, sol·licitant que 

accepti aquest encàrrec, i instar-la a què una vegada s’hagi formalitzat el conveni 

específic de l’encàrrec de gestió objecte d’aquest Acord, publiqui la seva formalització 

al Butlletí Oficial de les Illes Balears”. 

 

 

4.-ADHESIÓ ACORD MARC SUBMINISTRAMENT ENERGIA 
ELÈCTRICA I AL RESULTAT DE LA LICITACIÓ DEL CONTRACTE 
BASAT EN L’ACORD MARC DERIVAT DE LA SUBHASTA DEL 28 DE 
DESEMBRE DE 2022. 

 
 El Sr. Batle manifesta que el mateix que l’anterior amb la FELIB. Diu que 
es junten diferents Ajuntaments i així l’oferta és més bona. 
 El Sr. Andreu Jaume expressa que sempre que es tracti d’anar en 
benefici del poble i tenir uns preus més assequibles, els hi sembla bé. 
 

Posat a votació aquest punt de l’ordre del dia, el Ple de la Corporació, 
per unanimitat dels Srs. Regidors assistents, aprova les següents propostes: 

 
“ACORD DE L’AJUNTAMENT DE SANTA MARIA DEL CAMÍ D’ADHESIÓ A 

L’ACORD MARC DE SUBMINISTRAMENT D’ENERGIA ELÈCTRICA EXPEDIENT 

1/2021 AMB DESTINACIÓ A LES ENTITATS LOCALS DE LES ILLES BALEARS, I A 

LA SEVA ADJUDICACIÓ MITJANÇANT SUBHASTA DE 28 DE DESEMBRE DE 2022  

 

Antecedents.-  
 

1.- La presidència de la Federació d’Entitats de les Illes Balears (FELB) va aprovar el passat dia 

9 de juliol de 2021 la incoació de l’expedient per a la licitació d’un Acord Marc de 

subministrament elèctric amb destinació a les entitats locals de les Illes Balears, per tal de donar 

continuïtat a un nombre important d’associats que ja utilitzaven aquest servei. La Central de 

Contractació de la FELIB va decidir impulsar l’expedient de contractació de la licitació de 

l’Acord marc en qüestió, per a la selecció d’empreses subministradores de conformitat amb allò 

establert a la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic (LCSP), mitjançant 

procediment obert i subjecte a regulació harmonitzada, definit als corresponents plecs de 

clàusules administratives particulars i prescripcions tècniques de l’Acord marc (exp. FELIB 

1/2021). 

 

2.- En data 2 de desembre de 2021 fou adoptat l’acord pel que es resolgué adjudicar l’expedient 

1/2021 amb les següents empreses seleccionades per lots: 

 

 

Lot 1 Iberdrola, EDP i Endesa  
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Lot 2 Iberdrola, EDP i Endesa  

Lot 3 Iberdrola, EDP i Endesa  

Lot 4 EDP, Iberdrola i Endesa 

 

 

3.- En data 16 de desembre de 2022, mitjançant resolució de la presidència foren convidades les 

empreses seleccionades en els diferents lots de l’Acord marc a les subhastes dels quatre lots pel 

dia 28 de desembre de 2022. 

 

4.- Vista la proposta de resolució de la mesa de contractació del mateix dia 28 de desembre per 

als lots 1, 2, 3 i 4, a l’empresa Endesa Energia, SAU, d’acord amb el detall de tarifes per lots 

que es relaciona a la part resolutiva del present acord.  

 

5.- Vista la resolució d’adjudicació de la presidència de la FELIB en els mateixos termes de la 

proposta de la mesa de data 28 de desembre de 2022. 

 

6. Tenint en compte que aquesta entitat està adherida a la central de contractació, i en 

conseqüència, destinatària de l’adjudicació de l’Acord marc. 

 

Fonaments de Dret.- 
 

Primer.- Plecs de clàusules administratives particulars i prescripcions tècniques publicats al 

perfil de contractant de l’entitat, que regeixen l’Acord marc pel subministrament d’energia 

elèctrica, amb destinació a les entitats locals de les Illes Balears. En especial, les clàusula 6 i 7 

respecte les entitats destinatàries i el el règim d’adhesió al sistema d’adquisició centralitzada, i 

la clàusula 40, respecte l’adjudicació del contracte basat. 

 

Segon.- Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, en especial la regulació 

respecte a l’adjudicació i formalització de contractes derivats en un Acord marc i respecte al 

règim de vigència i pròrrogues dels contractes, i resta de normativa concordant aplicable.  

 

Tercer.- Llei 7/1985, de 2 d‘abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i Llei 20/2006, de 

15 de desembre, municipal i de règim local de les illes Balears i resta de disposicions vigents en 

matèria de règim local que regulen el règim de funcionament i competències de les entitats 

locals. 

 

Per tot això, i d’acord als els antecedents abans esmentats i els fonaments de dret assenyalats 

anteriorment, es proposa al Ple de la Corporació l’adopció dels següents,  

 

ACORDS 
 

Primer.- L’Ajuntament de Santa Maria del Camí s’adhereix a l’Acord marc de subministrament 

d’energia elèctrica destinat a les entitats locals de les Illes Balears.  

 

Segon.- L’Ajuntament de Santa Maria del Camí s’adhereix al resultat de la licitació del 

Contracte basat en l’Acord marc, derivat de la subhasta del 28 de desembre de 2022, per un 

termini de dotze mesos (des de l’1 de gener de 2023 al 31 de desembre del 2023), d’acord amb 

el següent detall de condicions econòmiques especificades per lots i tarifes: 

 

 

LOT 1    



 

  

Ajuntament de Santa María del Camí 

Plaça de la Vila, 1, Santa María del Camí. 07320 (Illes Balears). Tel. 971620131. Fax: 971140337 

 
Tarifa 

2.0TD 
Unitat Preu adjudicació 

 P1 MWh 420,267 

 P2 MWh 324,262 

 P3 MWh  280,646 

       

    

LOT 2    

 
Tarifa 

3.0TD 
Unitat Preu adjudicació 

 P1 MWh 376,654 

 P2 MWh  352,148 

 P3 MWh  315,903 

 P4 MWh 297,493 

 P5 MWh 281,663 

 P6 MWh 278,206 

       

      

LOT 3      

 Tarifa 6.1 Unitat Preu adjudicació 

 P1 MWh 335,934 

 P2 MWh  323,040 

 P3 MWh  304,147 

 P4 MWh 292,933 

 P5 MWh 285,840 

 P6 MWh 279,724 

       

    

LOTE 4    

 
Tarifa 

2.0TD 
  

  Unitat Preu adjudicació 

 P1 MWh 420,001 

 P2 MWh  323,996 

 P3 MWh  280,380 

 

 

 

 Tarifa 3.0TD   

  Unitat Preu adjudicació 

 P1 MWh 376,388 

 P2 MWh  351,882 

 P3 MWh  315,637 

 P4 MWh 297,227 

 P5 MWh 281,397 

 P6 MWh 277,940 

      

 Tarifa 6.0TD    
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  Unitat Preu adjudicació 

 P1 MWh 335,668 

 P2 MWh  322,774 

 P3 MWh  303,881 

 P4 MWh 292,667 

 P5 MWh 285,574 

 P6 MWh 279,458 

    

 Compensació 0,051   

 

 

Tercer.- Comunicar aquest acord a l’entitat Endesa Energia SAU, com a empresa adjudicatària 

(C/Sant Joan de Deu,1, 2ª, 07007, Palma), tot donant-li els efectes de publicitat que siguin 

preceptius. 

 

Juntament amb això, posar-se contacte amb el gestor d'Endesa Energia SAU amb el que aquesta 

entitat local te el seu contacte habitual. En cas de no conèixer-ho o de tenir dificultats per 

comunicar-se amb ell, contactar amb el gestor del contracte: 

 

Sr. Juan Luis Montaña Nuño 

Telèfon fix: 971-10.76.85 

Telèfon mòbil: 656.600.084 

Correu electrònic: juanluis.montana@endesa.es  

Quart.- Comunicar aquest acord a la Federació d’Entitats Locals de les Illes Balears (FELIB) 

per correu electrònic felib@felib.es o per correu postal al carrer General Riera, 111, 07010, 

Palma)”. 

 

 
 
II.-CONTROL I SEGUIMENT D’ALTRES ÒRGANS DE LA CORPORACIÓ. 
 
 

1.-COMUNICACIONS DE BATLIA. 
 
El Sr. Batle manifesta que els decrets s’han enviat tard perquè es va 

rompre l’ordinador de la Sra. Secretària. 
El Sr. Andreu Jaume expressa que les repassaran però que n’han vist un 

referent a la compra d’una parcel·la. 
El Sr. Batle manifesta que efectivament s’ha comprat una parcel·la 

davant Sa Voltadora per posar el punt verd i que la idea és tancar els que hi ha 
i tenir-ne només un. Assenyala que ara es demanaran les autoritzacions 
pertinents. 
 
 

2.-PRECS, PREGUNTES I MOCIONS. 
 
-PP: Males olors. 

 

mailto:juanluis.montana@endesa.es
mailto:felib@felib.es
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El Sr. Andreu Jaume expressa que es tornen sentir males olors 
procedents del C/ Sa Matança. 

El Sr. Batle manifesta que sí i que s’han sentit desgraciadament per 
Nadal. Expressa que ho intentaren desembossar amb mitjans propis i 
contactaren amb una empresa de Sa Pobla que tenia la maquinària adient però 
que ni així va anar bé. Diu que sembla que hi ha una obstrucció al mig del 
carrer que ve des dels Hostals i agafa el C/ Pere J. Jaume Pons. Assenyala 
que els tècnics han acabat ara el projecte i que aquest està a punt per licitar. 
Expressa que s’haurà de fer una càmera molt grossa i posar-hi canonades més 
grosses i que també hi passa una canonada grossa que ve de Sa Sínia i que és 
una necessitat perquè s’olor se sent des de molts de punts. 

El Sr. Andreu Jaume assenyala que la senten tots els veïnats. 
El Sr. Batle manifesta que és així, que demanen disculpes però que fan 

tot el que poden. 
 
-PP: Reunió Serveis Ferroviaris. 

 

El Sr. Andreu Jaume demana si hi ha hagut aquesta reunió en referència 
al pàrquing. 

El Sr. Batle manifesta que va esser positiva, que les columnes estan 
arreglades i que en molt poc temps hi haurà electricitat. 

 
-PP: Retxes grogues C/ Molinets. 

 

El Sr. Andreu Jaume assenyala que de les retxes grogues d’aquest 
carrer n’hi ha moltes de borrades i que els veïnats demanen que es repintin les 
cantonades. 

El Sr. Batle manifesta que així es farà i que es posarà el mirall. Diu que 
ho demanaran a l’empresa que ha començat a repintar. 

 
-PP: Porteries Ca’n Borreó. 

 

El Sr. Andreu Jaume expressa que a Ca’n Borreó les porteries estan en 
molt mal estat i que els al·lots les intentaren arreglar. 
 El Sr. Batle manifesta que sa brigada ja n’està assabentada. 
 

-PP: Cossiols carrers. 

 

El Sr. Andreu Jaume exposa que hi ha veïnats que han tret cossiols als 
carrers però que als carrers estrets, n’hi ha que ocupen tota la vora-via i no es 
pot passar. 

El Sr. Batle manifesta que n’ha xerrat amb el cap de policia i veuen que 
el tema s’haurà de regular perquè efectivament a certs carrers estrets, la gent 
no pot passar, sobretot els cotxets. 

La Sra. Victòria Pons assenyala que la Sra. Margalida Bonet ho està 
mirant. 

El Sr. Andreu Jaume exposa que també davant l’església hi ha sacs de 
terra i no es pot passar. 
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El Sr. Batle manifesta que està molt bé que es vulgui embellir el poble 
però que aquest tema s’ha de regular. 

 
-PP: Barreres i cintes a Son Llaüt. 

 

El Sr. Andreu Jaume exposa que han vist barreres i cintes a Son Llaüt, 
demanant si s’hi fa feina. 

El Sr. Batle manifesta que sí, que varen caure teules i ara, per precaució, 
ho tenen tancat. 

 
 
I no havent-hi més assumptes per tractar, el Sr. Batle dóna l'acte per 

finalitzat i aixeca la sessió quan són les vuit hores trenta minuts de dia vint-i-sis 
de gener de dos mil vint-i-tres; de totes les quals coses, com a Secretària de la 
Corporació, don fe. 
 
 
 
                                                          LA SECRETÀRIA 

Sgt: Lourdes Dols Salas. 
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